
 

- 1 - 

Mesto Senec 
spoločný stavebný úrad 

Mierové námestie 8 

 Č. j. : Výst. 725-25-SC,Ba                                                                     dňa 12.06.2025 

 

 

 

 

VEREJNÁ VYHLÁŠKA 
 

Stavebné povolenie 
 

     Stavebník  SPP-distribúcia, a.s., Plátennícka č.2, Bratislava, 821 09 v zastúpení Ing.Mezei 

David, SPP distribúcia a.s., Plátennícka č.2, Bratislava, 821 09 podal dňa 21.03.2025 žiadosť 

o vydanie stavebného povolenia na stavbu 'SKAO TU Senec, elektrovod'. Na jej umiestnenie 

bolo Mestom Senec, oddelenie stavebného poriadku  vydané územné rozhodnutie, pod č . j. 

Výst. 1194-23-Sc-Ba  zo dňa 30.01.2025. 

    Mesto Senec, stavebný úrad príslušný podľa § 117 zák. č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní 

a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov (ďalej len stavebný zákon), prerokoval 

žiadosť stavebníka  podľa §61 odst.4, §62 a 63 stavebného zákona a po preskúmaní žiadosti 

rozhodol takto :    

stavba 'SKAO TU Senec, elektrovod' na  parc. č.E-KN 1403/101, 1534  v katastrálnom území 

Senec sa podľa §66 stavebného zákona a podľa § 10 Vyhl. MŽP SR č. 453/2000 Z. z., ktorou sa 

vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona  

 

povoľuje. 
 

Stavba:        'SKAO TU Senec, elektrovod' 

pozemok parc.č.:  E-KN 1403/101, 1534 

v kat. územie:    Senec 

miesto stavby:     Senec 

druh stavby:     inžinierska, líniová stavba 

účel stavby:         vybudovanie nového zariadenia aktívnej protikoróznej ochrany     

   (APKO) na existujúcom oceľovom VTL plynovode DN 150 

stavebník:    SPP-distribúcia, a.s., Plátennícka č.2, Bratislava, 821 09 

splnomocnenec:    Ing. David Mezei, Plátennícka č.2, Bratislava, 825 19 

projektant:    Ing.Vladimír Akuratný ( č.autorizácie: 2078*14) 

stupeň projektu:   DSP (4/2023) 

 

Popis stavby: 

Účelom stavby je vybudovanie nového zariadenia aktívnej protikoróznej ochrany (APKO) na 

existujúcom oceľovom VTL plynovode DN 150, čím by sa mala vylepšiť korózna situácia na 

VTL plynovodov v oblasti Senca zabránením koróznemu procesu na týchto plynovodoch. 

Výstavbou dôjde k zvýšeniu prevádzkovej bezpečnosti potrubí oceľových plynovodov a 

predĺženiu ich životnosti.  

Stavba „SKAO Senec Elektrovod“ bude pozostávať z vybudovania nadzemnej pilierovej SKAO 

SZKS, NN elektrickej prípojky, vybudovania AU a potrebných prepojení SKAO s AU a s 

oceľovým VTL plynovodom. 

     Pilierová SKAO SZKS je nadzemný objekt, pozostáva z oceľovo plechovej skrine osadenej 

na betónovom základe 500x800 mm. V skrini SKAO bude osadený automatický usmerňovač, 

prepäťové ochrany, zaústený jednosmerný káblový rozvodov a snímacia meracia elektróda. 

SKAO s osadenou technológiou bude umiestnená v zelenom páse vedľa cesty III/1049 pod 

vzdušným vedením nn verejného rozvodu vedľa podperného bodu vedenia. SKAO bude osadená 

na parcele E-KN č. 1534 vo vlastníctve Mesta Senec oproti parcele E-KN č. 1403/101 vo 



 

- 2 - 

vlastníctve SR (v správe SPF), blízko podperného miesta vedenia. Trvalý záber pôdy bude 0,4 

m
2
. 

     AU bude horizontálne. Bude sa skladať z 24 ks FeSi tyčí o hmotnosti 50 kg/ks rozložených 

do dĺžky 60 m, uložených v hĺbke 2 m. Na 12 ks FeSi anód bude aplikovaný prostriedok na 

vylepšenie vodivosti GEM v množstve 3 ks/1 FeSi tyč. Nad AU bude osadený nadzemný objekt 

SO-AU (typ DBR - malá betónová skrinka 500x500 mm vo výške cca 1400 mm na betónovom 

pilieri o priereze 150x200 mm, ktorá slúži pre kontrolu a meranie AU) osadený v betónovej 

skruži. AU bude osadené na parcele E-KN č. 1403/101 vo vlastníctve SR (v správe SPF) a 

užívaní PD Klas Senec. Trvalý záber pôdy bude 0,5 m
2
. 

     Ďalej budú vybudované zemné káblové jednosmerné (js) rozvody uložené v hĺbke min. 100 

cm. Od AU až po cestu III/1049 (Nitrianska ul.) budú osadené na parcele E-KN č. 1403/101 vo 

vlastníctve SR (v správe SPF) a užívaní PD Klas Senec. Trvalý záber pôdy v trase js rozvodov 

nebude. 

     Napojenie SKAO na VTL plynovod, ako aj osadená meracia sonda budú v zemi, pri krížení 

plynovodu s js rozvodmi, vyvedené budú priamo do SKAO. 

     Js rozvody budú riešené káblami CYKY-0 4x10 mm
2
, CYKY-0 4x16 mm

2
, CYKY-J 3x4 

mm
2
. Všetky káble budú kryté červenou PE fóliou š. 33 cm. 

     NN elektrická prípojka pre SKAO bude káblová, napojená z podperného bodu verejného 

vzdušného vedenia vedeného vedľa cesty III/1049 (Nitrianska ul.) oproti parcele E-KN č. 

1403/101. Použitý bude kábel NAYY 4x25. Uložený bude v ryhe v hĺbke 100 cm v pieskovom 

lôžku s prekrytím tehlou a výstražnou fóliou. 

 

Členenie stavby 

Celá stavba je riešená ako ucelená časť, delená na nasledovné prevádzkové súbory a stavebné 

objekty: 

PS 01 Monitoring prevádzkových parametrov SKAO 

SO 01 NN el. prípojka pre SKAO 

SO 02 Jednosmerné rozvody 

SO 03 Súvisiace činnosti a komplexné skúšky 

 

Umiestnenie stavby: Stavba bola umiestnená rozhodnutím o umiestnení stavby pre 

navrhovateľa, SPP-distribúcia, a.s., Plátennícka č.2, Bratislava, 821 09 vydané Mestom Senec,                              

oddelenie stavebného poriadku pod č.j.Výst.1194-23-Sc-Ba zo dňa 30.01.2025.                                                                         

 

Vecné a časové väzby stavby na okolie a súvisiace investície 

Vecné väzby na okolie, ktoré budú trvalého charakteru sú: 

- vybudovanie zemnej NN elektrickej prípojky (SO 01), ktorú vybuduje v súlade s vyjadrením 

a odsúhlasenou PD Západoslovenská distribučná, a.s., 

- napojenie odberného elektrického zariadenia pre SZKS na el. energiu,  

- vybudovanie anódového uzemnenia a jednosmerných rozvodov v zemi (SO 02),  

- trvalé umiestnenie SZKS, 

- v nadzemnej časti vybudovanie 1 ks delený betónový rozvádzač (DBR) - bude umiestnený 

pri anódovom uzemnení, ktorý bude osadený do zeme na betónovom stĺpiku o priereze 150 x 

200 mm a chránený betónovou skružou, 

Výstavba je naplánovaná na obdobie vegetačného kľudu. 

Z vybudovaných častí diela na povrchu bude SZKS a betónový rozvádzač umiestený v 

betónovej skruži. 

Pri realizovaní stavby je nutné rešpektovať existujúce podzemné a nadzemné vedenia tak, aby 

výstavbou neboli dotknuté. 

 

Skúšobná prevádzka 

Skúšobná prevádzka stanice katódovej ochrany overí správnosť predpokladov projektového 

riešenia. Dĺžka skúšobnej prevádzky bude tri mesiace, počas ktorých investor zabezpečuje 

vykonanie komplexných skúšok. Podkladom pre posúdenie korózneho stavu po ukončení 

skúšobnej prevádzky sú potenciálové merania chránenej konštrukcie so zachytením vypínacích 

(polarizačných) potenciálov na meracej sonde, vyhotovené odborne vyškoleným pracovníkom v 

oblasti katódovej ochrany za účasti zhotoviteľa, prevádzkovateľa a investora. 



 

- 3 - 

 

Uvedenie stavby do prevádzky 
Po vykonaní komplexných skúšok sa uskutoční kolaudačné konanie. Po vydaní kolaudačného 

rozhodnutia je možné stavbu uviesť do prevádzky. 

 

Požiadavky  stanovené v zmysle Zákona NR SR č.656/2004 Z.z. o energetike: 

- Povolenie vstupu na iné pozemky pre potreby údržby za náhradu vzniknutej škody,  

- Stanovené ochranné pásmo 8m – pre SKAO a 1m – pre káblové rozvody na všetky 

strany a zákaz vykonávania prác bez písomného súhlasu prevádzkovateľa SKAO, 

- Na pozemky na ktorých je stavba postavená je potrebné zriadiť vecné bremeno, 

- Bez písomného vyjadrenia SPP-sistribúcia, a.s., nebudú vydané stavebné povolenia 

a kolaudačné rozhodnutia iných stavieb v ochrannom pásme,  

- Kópie stavebného povolenia a kolaudačného rozhodnutia iných stavieb v ochrannom pásme 

budú zaslané na SPP-distribúcia, a.s. so stanovením podmienok užívania stavieb. 

 

Pre uskutočnenie stavby sa stanovujú tieto podmienky: 

- Stavba sa bude uskutočňovaná podľa predloženej a hore uvedenej projektovej dokumentácie 

overenej v  stavebnom konaní , ktorú vypracoval ELCOR s.r.o., Ing.Vladimír Akuratný, 

Scherffelová 1371/14, Poprad, 058 01, č.autorizácie: 2078*14 a ktorá tvorí neoddeliteľnú 

súčasť tohto rozhodnutia. Každá zmena oproti schválenej projektovej dokumentácii musí 

byť vopred odsúhlasená stavebným úradom. 

- So stavebnými prácami na stavbe možno začať až po nadobudnutí právoplatnosti stavebného 

povolenia (§ 52 zák. č. 71/1967 Zb. o správnom konaní), právoplatnosť potvrdí  stavebný 

úrad. Stavebné povolenie stráca platnosť ak  stavba nebude začatá do dvoch rokov odo dňa 

nadobudnutia právoplatnosti stavebného povolenia (§ 67 stavebného zákona). Stavebné 

povolenie a prípadné rozhodnutie o predĺžení platnosti sú záväzné aj pre právnych nástupcov 

účastníkov konania   (§ 70 stavebného zákona ). 

- Stavebník je povinný písomne oznámiť stavebnému úradu začatie stavebných prác (§66 ods. 

3, písm. h/ stavebného zákona).  

- Stavebník zabezpečí vytýčenie stavby a všetkých inžinierskych sietí ( § 75 stav.zákona) 

oprávnenou osobou resp. organizáciou  ( podľa zákona 215/1995 Z.z.) podľa situácie 

overenej v územnom a v stavebnom povolení. Stavebník je povinný v rámci povolenej 

stavby dodržať vytýčené právne hranice stavebného pozemku. 

- Stavba bude uskutočňovaná dodávateľsky. Stavebník je  povinný do 15 dní po ukončení  

výberového konania oznámiť stavebnému úradu meno, /názov/, adresu, /sídlo/ zhotoviteľa 

stavby ( §62 ods.1 písm.d a § 66 ods. 3, písm. h/ stav.zákona) a zabezpečenie odborného 

vedenia stavby – stavbyvedúci (§ 44 resp. §45, §46a,b stav. zákona). Bez zabezpečenia 

odborného vedenia stavby nesmie byť začaté zo stavebnými prácami. 

- Stavba bude ukončená do 24 mesiacov od začatia stavby (§66 ods.3,písm.d/ stav. zákona).  

V prípade, že nie je možné z vážnych dôvodov stavbu dokončiť v určenej lehote, stavebník 

požiada stavebný úrad o predĺženie  lehoty na ukončenie stavby pred jeho uplynutím s 

uvedením dôvodu podľa § 68 stavebného zákona. 

- Stavebník musí zabezpečiť, aby počas celej doby výstavby bola na stavbe k dispozícii 

príslušná projektová dokumentácia overená stavebným úradom (§43i,ods.5 stav.zákona), 

stavebné povolenie a stavebný a montážny denník. (§46d stav.zákona a v § 28 vyhlášky 

MŽP SR č.453/2000Z.z.) potrebné na uskutočňovanie stavby a na výkon štátneho 

stavebného dohľadu. 

- Pri výstavbe budú dodržané príslušné ustanovenia § 48 -§ 53 stavebného zákona, vyhlášky 

č. 532/2002 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických 

požiadavkách na stavby užívané osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie 

a príslušné normy  

- Rozvody vody, plynu, elektroinštalácie, ústredného kúrenia plynu, elektrických rozvodov 

slaboprúdu a silnoprúdu sa musia realizovať podľa slovenských technických noriem a 

výkresovej dokumentácie. Inštalácie môže vykonať organizácia  k tomu oprávnená alebo 

osoba pre túto činnosť odborne spôsobilá. 



 

- 4 - 

- Pri uskutočňovaní stavby je potrebné dodržať predpisy a normy týkajúce                                   

sa bezpečnosti práce a technických zariadení a dbať na ochranu zdravia osôb                             

na stavenisku aj v zmysle vyhl. č. 147/2013 Z.z. ktorou sa ustanovujú podrobnosti na 

zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri stavebných prácach a prácach s nimi súvisiacich 

a podrobnosti o odbornej spôsobilosti na výkon niektorých pracovných činností. 

- Na uskutočnenie stavby možno navrhnúť a použiť iba stavebný výrobok (§ 66 ods. 3, písm. 

g/  a § 43f stav. zákona), ktorý je podľa osobitných predpisov (zákon č.133/2013 Z.z. o stav. 

výrobkoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov) vhodný 

na použitie v stavbe na zamýšľaný účel.  Doklady o overení požadovaných vlastností 

stavebných výrobkov predloží stavebník stavebnému úradu pri ústnom konaní spojenom s 

miestnym zisťovaním v rámci kolaudačného konania stavby - § 18 vyhl. č. 453/2000 Z.z., 

ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona. 

- Stavebník je povinný pred požiadaním o kolaudáciu požiadať oprávneného geodeta o 

zameranie realizovanej stavby . 

- Po vykonaní komplexných skúšok sa uskutoční kolaudačné konanie. Po vydaní 

kolaudačného rozhodnutia je možné stavbu uviesť do prevádzky. 

- Dokončenú stavbu, alebo jej časť spôsobilú na samostatné užívanie možno užívať až po jej 

skolaudovaní. Stavebný úrad vydá kolaudačné rozhodnutie podľa § 82 stavebného zákona 

stavebníkovi na jeho návrh po dokončení stavby. K návrhu na kolaudačné rozhodnutie 

priloží doklady v zmysle § 17 a  §18 vyhlášky MŽP č. 453/2000 Z.z..  

 

Stavenisko musí  (§ 43i ods.3 stav. zákona):               

- byť zabezpečené pred vstupom cudzích osôb na miestach, kde môže dôjsť k ohrozeniu 

života alebo zdravia a to prípadne aj úplným ohradením, 

- byť označené ako stavenisko s uvedením potrebných údajov o  stavbe a účastníkoch 

výstavby.  

Stavebník je povinný pred začatím stavby umiestniť na viditeľnom mieste pri vstupe na 

stavenisko tabuľu primeraných rozmerov, na ktorej uvedie: 

a/ označenie stavby  (druh a účel) 

b/ označenie stavebníka  (meno a adresa) 

c/ zhotoviteľa stavby (meno zodpovedného stavebného vedúceho / stavebný dozor)                    

d/ termín začatia a ukončenia stavby 

e/ stavebný úrad kedy stavbu povolil  (číslo a dátum právoplatného stavebného povolenia)  

Tabuľu ponechá na stavenisku až do kolaudácie, 

- mať zriadený vjazd a výjazd z miestnej komunikácie alebo z účelovej komunikácie na 

prísun stavebných výrobkov, odvoz zeminy a stavebného odpadu, ktorý sa musí čistiť, 

- umožňovať bezpečné uloženie stavebných výrobkov a stavebných mechanizmov a 

umiestnenie zariadenia staveniska na príslušnom stavebnom pozemku. Stavebník  je 

povinný uskutočňovať stavebné práce výlučne na pozemku ku ktorému má vlastnícky 

alebo iný právny vzťah, 

- mať zabezpečený odvoz alebo likvidáciu odpadu na riadenú skládku. Stavebník ku 

kolaudácii doloží doklady o množstve a spôsobe  zneškodnenia odpadu zo stavby 

(prevzatie zmluvnou stranou), pričom budú dodržané ust. zák. č. 223/2001 Z. z. o 

odpadoch a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov   

- umožňovať bezpečný pohyb osôb vykonávajúcich stavebné práce, mať vybavenie 

potrebné na vykonávanie stavebných prác a pohyb osôb vykonávajúcich stavebné práce,  

- byť zriadené a prevádzkované tak, aby bola zabezpečená ochrana zdravia ľudí na 

stavenisku a v jeho okolí (§ 43i ods. 3,písm.h/ stav. zákona a napríklad zákon č.355/2007 

Z.z.), ako aj ochrana životného prostredia podľa osobitných predpisov 

(zák.č.543/2002z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov, zákon 

č.364/2004 Z.z. o vodách v znení neskorších predpisov). 

 

Stavebník zabezpečí ochranu verejných záujmov, predovšetkým zdravia ľudí a životného 

prostredia a ďalších podmienok pre uskutočnenie stavby (§66 ods.3 a 4 stav. zákona):  

- pri realizácii stavby maximálne obmedziť znečisťovanie ovzdušia sekundárnou 

prašnosťou vznikajúcou pri stavebných prácach a preprave materiálu. 



 

- 5 - 

- zabezpečiť dodržiavanie čistoty v okolí stavby,  

- vykonať opatrenia na zamedzenie možnosti padania stavebného materiálu príp. iných 

stavebných pomôcok na susedné pozemky,  

- dbať, aby čo najmenej rušil užívanie susedných pozemkov a stavieb a aby vykonávanými 

prácami nevznikli škody, ktorým možno zabrániť. 

- v prípade poškodenia susedných nehnuteľností a majetku uviesť ich do pôvodného stavu 

a ak to nie je možné, alebo hospodársky účelné, poskytnúť vlastníkovi náhradu podľa 

všeobecných predpisov o náhrade škôd . 

- stavebník odstráni škody do 24 hod. v prípade porušenia sietí  

- dažďová voda musí byť zvedená odkvapovými rúrami na vlastný pozemok. 

Osobitné podmienky: 

- Stavebník  uskutoční stavebné práce výlučne na pozemku ku ktorému má vlastnícky 

alebo iný právny vzťah. Bez súhlasu majiteľa nie je povolené skladovanie materiálu na 

pozemkoch, ktoré nie sú vo vlastníctve stavebníka, t.j. na uliciach, chodníkoch a 

podobne. 

- Stavebník pred začatím výkopových prác a prác na inžinierskych sieťach zabezpečí 

vytýčenie a označenie všetkých podzemných sietí a vedení a ich ochranných pásiem 

príslušnými správcami a ich polohu overiť kopanými sondami. Po obnažení všetkých 

inžinierskych sietí je potrebné prizvať správcov a prerokovať s nimi navrhnutý spôsob 

ich úprav a ochrany. Napojenie na verejné inžinierske siete je potrebné odsúhlasiť 

s príslušnými správcami inžinierskych sietí.  

- Podzemné energetické, telekomunikačné, vodovodné a kanalizačné siete v priestore 

staveniska sa polohovo a výškovo označia najneskôr pred odovzdaním staveniska. 

Inžinierske siete vrátane meračských značiek v priestore staveniska počas stavebných 

prác náležite chrániť a podľa potreby sprístupniť. 

- Pri pokládke káblov musia byť dodržané príslušné platné predpisy a normy z hľadiska 

spôsobu uloženia, spôsobu ochrany proti mechanickému poškodeniu, spôsobu označenia 

trasy a označenia kábla a rešpektovania minimálnych predpísaných vzdialeností pri 

križovaniach a súbehoch s inými podzemnými inžinierskymi sieťami (STN 33 2000-5-

52, STN 34 1050, STN 73 6005 ) 

- dodržať podmienky stanovené v rozhodnutí o umiestnení stavby vydané Mestom 

Senec , oddelenie stavebného pod č. j.: Výst. 1194-23-Sc-Ba  zo dňa 30.01.2025. 

 

 

Stavebník dodrží podmienky správcov inžinierskych sietí, dotknutých orgánov 

a organizácií, ktoré sa vyjadrili k stavbe pred stavebným konaním: 

 

Správa ciest Bratislavského samosprávneho kraja 
(list. č. 19/2023/110-42 zo dňa 25.09.2023) 

 S vybudovaním rozvádzača - pilierovej SKAO pri ceste III/1049 (Nitrianska) súhlasíme za 

podmienky, že bude umiestnený za jestvujúcim podperným bodom vzdušného vedenia NN, t.j. v 

min. vzdialenosti 2m od hrany vozovky cesty III/1049. 
Trasa prívodného kábla je navrhnutá od rozvádzača, smerom k ceste I/62, t.j. bez dotyku s 

cestným telesom cesty III/1049. 
Na stavebné práce v ochrannom pásme cesty III/l049 (20m od osi komunikácie) je potrebná 

výnimka, ktorú udeľuje Okresný úrad Senec odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií. 
Počas realizácie stavebných prác nesmie dôjsť na ceste III/1049 ku skládke výkopového 

materiálu, k obmedzovaniu plynulosti premávky stavebnými mechanizmami, ani k ohrozeniu 

účastníkov cestnej premávky. 

 

Bratislavský samosprávny kraj Odbor dopravy 

(list.č. 5180/2025/PK-20 zo dňa 14.02.2025) 

- Umiestnenie skrine bude podľa situácie objektu SO-02 Jednosmerné rozvody, č. výkresu 

KAO-02-SC, 08/2022 (2 metre od hrany vozovky). 

- Stavebnými prácami nesmie byť narušená spevnená časť vozovky cesty III/1049, samotné 

teleso cesty, jeho odvodňovací systém a vozovka nesmú byť znečisťované. V prípade 



 

- 6 - 

znečistenia žiadame toto bezodkladne odstrániť. Na vozovku nesmie byť ukladaný stavebný a 

odpadový materiál. Zemné práce nesmú ohroziť stabilitu cesty III. triedy. 

K projektovej dokumentácii je potrebné stanovisko správcu cesty - Správa ciest Bratislavského 

samosprávneho kraja, so sídlom na Čučoriedkovej ulici v Bratislave a je potrebné dodržať 

technické podmienky správcu. 

V prípade potreby povolenia na zvláštne užívanie cesty, prípadne určenia umiestnenia 

dočasného dopravného značenia v súlade so zákonom č. 135/1961 Zb. o pozemných 

komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov toto vydá Okresný úrad Senec, 

odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, so súhlasom správcu komunikácie a 

Okresného riaditeľstva policajného zboru.. Stanovisko nestráca platnosť pokiaľ nedôjde k zmene 

projektovej dokumentácie a toto stanovisko nenahrádza stanoviská v ďalších stupňoch 

stavebných konaní. 

 

Okresné riaditeľstvo policajného zboru v Senci, ODI  

(ORPZ-SC-OD1-44-001/2025 zo dňa 12.02.2025) 

Na základe usmernenia metodicky nadriadeného orgánu odboru dopravnej polície Prezídia 

Policajného zboru MV SR a usmernenia odboru štátnej stavebnej správy sekcie stavebnej správy 

a verejných prác Ministerstva dopravy a výstavby SR, pod číslom 31266/2020/SV/91091 zo dňa 

21.01.2021, umiestneného na stránkach www.mindop.sk vyplýva, že v konaniach podľa 

stavebného zákona nie je dopravný inšpektorát dotknutým orgánom podľa § 140a stavebného 

zákona. Dopravný inšpektorát vydáva stanovisko v zmysle cestného zákona pre cestný správny 

orgán v konaniach podľa cestného zákona. 

V prípade zásahu stavby do priľahlých cestných komunikácií ako aj chodníka požadujeme 

najneskôr 30 dní pred začatím realizácie stavby predložiť projekt organizácie dopravy na 

prerokovanie a odsúhlasenie ODI OR PZ v SC pre potreby určenia dopravného značenia v 

zmysle zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon). Projekt organizácie 

dopravy musí zároveň obsahovať presný termín realizácie prác a konkrétnu osobu zodpovednú 

za dočasné dopravné značenie.  

 

OÚ Senec, odbor CD a PK  

(list č. OU-SC-OCDPK-2025/007786-002 zo dňa 12.02.2025) 

Okresný úrad Senec odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, ako príslušný orgán 

štátnej správy podľa § 2 ods. (3) písm. c) zákona 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej 

správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ako aj príslušný cestný správny orgán pre 

cesty II. a III. triedy podľa § 3 ods. (1) písm. c) a ods. (5) písm. a) a g) zákona č. 135/1961 Zb. o 

pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 

135/1961 Zb.“) k uvedenej žiadosti vydáva nasledovné stanovisko: 

Z dôvodu, že navrhovaná stavba: SKAO Senec Elektrovod sa nedotýka cesty III. triedy č. 1049 

pre ktorú sme cestným správnym orgánom, nie sme dotknutým orgánom v stavebnom konaní. 

 

Západoslovenská distribučná, a. s. 

(CD 39518/2024 zo dňa 13.12.2024) 

Spoločnosť Západoslovenská distribučná, a.s. súhlasí so stavbou : „SKAO senec Elektrovod", 

(ďalej len „Stavba"), podľa predloženej projektovej dokumentácie „SO 02 Jednosmerné 

rozvody, SO 03 súvisiace činnosti a komplexné skúšky", zo dňa 10/2024 (ďalej len „Projektová 

dokumentácia"), za týchto podmienok: 

 V rámci predmetnej stavby nie je uvažované s pripojením nových odberných miest a ani 

úpravou pripojenia existujúcich odberných miest k distribučnej sústave v správe spoločnosti 

Západoslovenská distribučná, a. s.; 

 Stavebník je povinný zrealizovať stavbu podľa predloženej odsúhlasenej projektovej 

dokumentácie; 

 Stavebník je povinný rešpektovať všetky elektroenergetické zariadenia spoločnosti 

Západoslovenská distribučná, a.s. a ich ochranné pásma v zmysle ustanovení § 43 Ochranné 

pásma Zákona o energetike tak, aby nedošlo poškodeniu alebo ohrozeniu prevádzky 

elektroenergetických zariadení spoločnosti Západoslovenská distribučná; 



 

- 7 - 

 Pred realizáciou zemných prác je Stavebník povinný požiadať o vytýčenie existujúcich 

elektroenergetických zariadení a to prostredníctvom vyplnenej Objednávky, ktorú s povinnou 

prílohou zašle na odberatel@zsdis.sk, alebo poštou na adresu Západoslovenská distribučná, 

a.s., P. O. BOX 292, 810 00 Bratislava 1 (služba je spoplatnená v zmysle aktuálne platného 

Cenníka služieb distribúcie elektriny Západoslovenská distribučná, a.s.); 

 Zodpovedná osoba na stavbe je povinná vykonať poučenie (oboznámenie) všetkých osôb 

vykonávajúcich činnosť, alebo zdržujúcich sa na Stavbe, o pravidlách bezpečnosti práce v 

blízkosti VVN, VN a NN vedení. Výkopové práce v ochrannom pásme podzemných 

káblových vedení budú vykonávané ručne so zvýšenou opatrnosťou. 

 V prípade vykonávania činností v ochrannom pásme a potreby vypnutia vedenia z 

bezpečnostných dôvodov, Stavebník požiada o vypnutie 30 dní pred plánovaným termínom 

prác, prostredníctvom vyplnenej Objednávky, ktorú odošle elektronicky na 

odberatel@zsdis.sk. alebo poštou na adresu Západoslovenská distribučná, a.s., P. O. BOX 292, 

810 00 Bratislava 1 (služba je spoplatnená v zmysle aktuálne platného Cenníka služieb 

distribúcie elektriny Západoslovenská distribučná, a.s.). 

Toto stanovisko a podmienky v ňom uvedené sú platné 12 mesiacov od jeho vydania alebo do 

zániku Zmluvy o pripojení, podľa toho, ktorá zo situácií nastane skôr. 

Toto stanovisko je výlučne stanoviskom spoločnosti Západoslovenská distribučná, a.s. ako 

dotknutého orgánu, pričom nenahrádza stanovisko a vyjadrenie spoločnosti Západoslovenská 

distribučná ako účastníka konania (ak má spoločnosť Západoslovenská distribučná, a.s. v 

príslušnom konaní aj postavenie účastníka konania). 

V prípade záujmu o konzultáciu technického riešenia budúceho pripojenia kontaktujte 

Špecialistu správy energetických zariadení Ing. Martin Ľuptáčik, e-mail: 

martin.luptacik@zsdis.sk. 

 

SPP - distribúcia a.s. 

(list č. TD/PS/0036/2025/Gá zo dňa 06.03.2025) 

SPP-D, ako prevádzkovateľ distribučnej siete, podľa ustanovení zákona č. 251/2012 Z.z. o 

energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„Zákon o energetike“): 

S ÚH LA S Í  s r e a l i zá c i o u  v y š š i e  u ve d e n e j  s t a v b y  za dodržania nasledujúcich 

podmienok: 

VŠEOBECNÉ PODMIENKY: 

- Stavebník je povinný dodržať ochranné a bezpečnostné pásma existujúcich plynárenských 

zariadení v zmysle §79 a §80 Zákona o energetike, 

- stavebník je povinný zrealizovať stavbu podľa odsúhlasenej projektovej dokumentácie tak, aby 

nedošlo k poškodeniu plynárenských zariadení (technologických objektov) a/alebo ohrozeniu 

ich prevádzky a/alebo prevádzky distribučnej siete. Porušenie tejto podmienky môže mať za 

následok vyvodenie trestnoprávnej zodpovednosti, ako aj zodpovednosti za spôsobenú škodu, 

pričom stavebníkovi môže byť za porušenie tejto podmienky uložená sankcia príslušným 

správnym orgánom, 

- stavebník je povinný pri realizácii stavby dodržať minimálne vzájomné vzdialenosti medzi 

navrhovanými plynárenskými zariadeniami a existujúcimi nadzemnými a podzemnými 

objektmi a inžinierskymi sieťami v zmysle STN 73 6005 a STN 73 3050, 

- stavebník je povinný pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných 

činností zabezpečiť prostredníctvom príslušných prevádzkovateľov presné vytýčenie všetkých 

existujúcich podzemných vedení, 

- pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností je stavebník 

povinný požiadať SPP- D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení prostredníctvom 

online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk (časť E-

služby), 

- v záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich prevádzky 

a/alebo prevádzky distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytyčovanie plynárenských zariadení do 

rozsahu 100 m bezplatne, 

- stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, 

Vyhlášky č. 508/2009 Z.z., Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych 

mailto:odberatel@zsdis.sk
mailto:odberatel@zsdis.sk
mailto:martin.luptacik@zsdis.sk
http://www.spp-distribucia.sk/


 

- 8 - 

predpisov - súvisiacich technických noriem a Technických pravidiel pre plyn (TPP) najmä 920 

04,702 10, 700 02,701 03, 

- stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D (p.Marek Németh, t.č. +421220402148) vstup 

na stavenisko a výkon kontroly realizácie činností v ochrannom pásme plynárenských 

zariadeni, tiež je povinný prizvať zástupcu SPP-D k predpísaným skúškam v zmysle 

uvedených predpisov a noriem, 

- stavebník je povinný odovzdať písomné Osvedčenie z výkonu kontroly, vyhotovené subjektom 

povereným SPP-D na výkon kontroly, bez uvedeného dokladu nebude možnú ukončiť 

preberacie konanie a majetkovo - právne vysporiadanie stavby, 

TECHNICKÉ PODMIENKY: 

- stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú 

stranu od obrysu nízkotlakého (ďalej ako „NTL“) plynovodu a stredotlakého (ďalej ako 

„STL“) plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu vysokotlakého (ďalej ako 

„VTL“) plynovodu, až po predchádzajúcom vytýčení týchto plynárenských zariadení, a to 

výhradne ručne, bez použitia strojových mechanizmov, so zvýšenou opatrnosťou, za dodržania 

STN 73 3050, a to pokiaľ sa jedná o výkopové, ako aj bezvýkopové technológie, 

- stavebník je povinný zabezpečiť, aby trasa navrhovaných plynárenských zariadeni 

rešpektovala iné vedenia s ohľadom na možnosť ich poškodenia pri výstavbe, resp. aby pri 

prevádzkovaní nemohlo dôjsť k vzájomnému ovplyvňovaniu, prípadnému poškodeniu, 

- stavebník je povinný zabezpečiť, aby prepojovacie práce (ostrý prepoj) medzi existujúcom 

distribučným plynovodom a budovaným distribučným plynovodom vykonala iba oprávnená 

osoba - zhotoviteľ, na základe technologického postupu, vypracovaného zhotoviteľom stavby v 

zmysle projektovej dokumentácie a schváleného zodpovedným pracovníkom SPP-D, 

- stavebník je povinný zabezpečiť, aby prepojovacie práce (ostrý prepoj) boli vykonané v čase 

mimo vykurovacieho obdobia na základe predchádzajúceho oznámenia zástupcovi SPP-D, 

- stavebník je povinný po vykonaní prepojovacich prác a napustení plynu vykonať skúšku 

tesnosti všetkých spojov premydlením, ktoré neboli obsiahnuté v tlakovej skúške a o výsledku 

skúšky tesnosti vyhotoviť a odovzdať Zápis, 

- stavebník je povinný po ukončení stavených prác odovzdať na oddelenie prevádzky SPP-D, 

pracovisko Bratislava, všetky doklady súvisiace s výstavbou plynárenského zariadenia a všetky 

doklady potrebné k uzavretiu zmluvného vzťahu podľa príloh, 

OSOBITNÉ PODMIENKY: 

Projekt rekonštrukcie plynovodov s PP bol v celom rozsahu konzultovaný s technikom 

prevádzky SPP - distribúcia, as. - Ing. Marek Németh 

Rešpektovať všetky existujúce plynárenské zariadenia v zmysle platnej legislatívy 

 

Slovenský pozemkový fond 

(list č. SPFS87113/2024/740, SPFZ110393/2024 zo dňa 11.06.2024) 

SPF, Odbor stanovísk a vecných bremien súhlasí s vydaním stavebného pvoovlenia pre stavbu 

podľa predloženej žiadosti a dokumentácie na pozemkoch SR: 

- stavebník na dotknutý pozemok SR najneskôr do vydania kolaudačného rozhodnutia požiada 

SPF o zriadenie vecného bremena, ktoré bude následne zapísané v príslušnom katastri 

nehnuteľností, a to odplatne v prospech SPF. Súčasťou zmluvy o zriadení vecného bremena 

bude na náklady stavebníka vyhotovený geometrický plán podľa skutočného vedenia a 

uloženia stavby, z ktorého bude zrejmý rozsah vecného bremena, k realizácii stavby je 

potrebné stanovisko prípadného užívateľa pozemku SR, 

- po dokončení stavby bude pozemok SR upravený do pôvodného stavu tak, aby mohol byť 

využívaný na doterajší účel. V prípade spôsobenia škôd ich stavebník odstráni na svoje 

náklady. 

- SPF si týmto zároveň uplatňuje právo na primeranú jednorazovú náhradu za 
zriadenie vecného bremena. 

 

Mesto Senec 

(list č.SEN48504/48108-2023/1070 zo dňa 23.11.2023) 

K Vašej žiadosti o vydanie záväzného stanoviska mesta uvádzame, že mesto Senec nie je 

dotknutým orgánom v zmysle ustanovenia § 140a ods.1 písm.b zákona č.50/1976 Zb o 



 

- 9 - 

územnom plánovaní a stavebnom poriadku { ďalej len Stavebný zákon ) v prípade , že je aj 

stavebným úradom. 

 

Mesto Senec 

(list č. SEN27985/15248-2023/346 zo dňa 25.04.2023) 

Funkčné využitie pozemkov a ich situovanie v k. ú. mesta Senec: 

Pozemok KN-E pare. č. 1403/101 nachádzajúci sa v zastavanej časti k.ú. Senec, je podľa 

platnej územnoplánovacej dokumentácie (ÚPD) mesta Senec, Územný plán mesta Senec v znení 

zmien a doplnkov, súčasťou územia schváleného Uznesením MsZ č. 55/2002 zo dňa 27.06.2002, 

v rámci Zmien a doplnkov ÚPN mesta Senec č. 1/2002, ako lokalita č. 3, na funkčné využitie: 

priemysel - ekologicky nezávadný. 

Pozemok KN-E pare. č. 1534 nachádzajúci sa v zastavanej časti k.ú. Senec, je pódia platnej 

územnoplánovacej dokumentácie (ÚPD) mesta Senec, Územný plán mesta Senec v znení zmien 

a doplnkov, ako pozemok pod komunikáciou, cestou III. triedy č. 1049 (Nitrianska cesta) a 

priliehajúcimi zelenými pásmi. 

K Vašej žiadosti Vám dávame nasledovné vyjadrenie: 
Po preštudovaní predloženej dokumentácie Výstavba novej stanice katódovej ochrany (SKAO) 

Senec elektrovod, na pozemkoch KN-E pare. č. 1403/101 a 1534, katastrálne územie Senec, 

spracovaná v júni 2022, zodpovedný projektant Ing. Vladimír Akuratný (č. osv. 2078*14), pre 

investora stavby SPP- distribúcia, a.s., Bratislava, Mesto Senec nemá námietky k predloženému 

zámeru, za predpokladu dodržania nasledovných podmienok: 

- harmonogram prác požadujeme konzultovať s Útvarom výstavby a ochrany životného 

prostredia na MsÚ v Senci, 

- pred realizáciou uvedenej stavby je nutné požiadať príslušný orgán o vydanie rozkopávkového 

povolenia, 

- pred zahájením výstavby je potrebné na stavenisku a priľahlých pozemkoch vytýčiť všetky 

podzemné vedenia (inžinierske siete), počas výstavby zabezpečiť ich ochranu a dodržiavať 

ochranné pásma v zmysle príslušných noriem a predpisov, 

- investičnú činnosť vykonávať v súlade s ustanoveniami Všeobecne záväzného nariadenia 

Mesta Senec č. 10/2019 o údržbe a ochrane verejnej zelene, 

- organizáciu výstavby riešiť tak, aby zostala zachovaná prejazdnosť priľahlej komunikácie, 

Nitrianskej cesty III/1049, 

- umiestnenie nadzemného objektu SKAO SZKS nemôže zhoršovať pomery na priľahlej 

komunikácii III/1049, jeho umiestnenie požadujeme mimo cestného telesa (§ 1 ods. 3 zákona 

č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách), 

- podľa § 11 ods. 6 zákona č. 251/2012 Z.z. (zákona o energetike), po skončení nevyhnutných 

pozemných prác je držiteľ povolenia alebo ním poverená osoba povinný uviesť pozemky do 

pôvodného stavu, 

- investor si usporiada vlastnícke alebo iné vzťahy k pozemkom, na ktorých bude realizovaná 

hore uvedená stavba /stavebné objekty/ technickej vybavenosti, 

- pri realizácii stavby budú dodržiavané všetky platné právne ustanovenia predpisov o 

všeobecných technických požiadavkách na výstavbu. 

 

Poľnohospodárske družstvo Klas 
(zo dňa 11.02.2025) 

Poľnohospodárske družstvo Klas nemá pripomienky k technickému riešeniu a osadeniu SKAO 

SZKS. Požadujeme však, aby všetky práce v teréne boli vykonávané v mimovegetačnom období 

po zbere úrody. 

 

Technická inšpekcia  

(evidenčné číslo: 7165052359/20/23/ET/OS/A zo dňa 18.10.2023) 

Na základe posúdenia technickej dokumentácie v zmysle § 14 ods. 1 písm. d) zákona č. 

124/2006 Z.z. v znení neskorších predpisov podávame toto odborné stanovisko: 

Dokumentácia spĺňa požiadavky bezpečnosti technických zariadení a je v súlade s vyhláškou 

MPSVR SR č. 508/2009 Z.z. v znení neskorších predpisov, a technických noriem: 

STN 33 2030:1986, STN 33 2000-4-41:2019, STN 33 2000-5-51:2010, STN 33 2000-5-

54:2012, STN EN 60079-10-1:2021, STN EN 60079-14:2016. 



 

- 10 - 

Vyššie uvedené odborné stanovisko platí za týchto podmienok: 
- V schválenej konštrukčnej dokumentácii a v predpisoch použitých pri návrhu a posudzovaní 

zariadenia nedôjde ku zmenám ovplyvňujúcim bezpečnosť posudzovaného zariadenia. 

- Budú dodržiavané ustanovenia vyhlášky MPSVR SR č. 508/2009 Z.z. v znení neskorších 

predpisov, legislatívne predpisy a technické normy tu uvedené. 

- Pri zhotovení inštalácie a pri jej prevádzke budú dodržiavané ustanovenia §9 vyhlášky 

MPSVR SR č. 508/2009 Z.z. v znení neskorších predpisov, legislatívne predpisy a technické 

normy tu uvedené. 

Výsledky inšpekcie podané v tomto Odbornom stanovisku sa vzťahujú len k posudzovanej 

dokumentácii. Inšpekčnú správu nie je možné bez súhlasu TÚV SUD Slovakia s.r.o. a zákazníka 

rozmnožovať inak než vcelku. 

 

BVS a.s. 

(list č. 7705/2025/DJ zo dňa 10.03.2025) 

Ku stavbe: „SKAO TU Senec, elektrovod“, k. ú. Senec, nebudeme mať námietky, ak budú 

splnené nasledovné podmienky BVS: 

1. Akúkoľvek stavebnú alebo inú činnosť v trase verejného vodovodu a verejnej 

kanalizácie, vrátane ich pásma ochrany, je možné vykonávať len v spolupráci a podľa 

pokynov príslušného pracovníka BVS, Divízia distribúcie vody (ďalej len „DDV“) (p. 

Géc 0903 474 654 ) a Divízia odvádzania odpadových vôd (ďalej len „DOOV“) (p. 

Csémy Š. 0902 956 905) 

2. Z dôvodu určenia presnej polohy vodohospodárskych zariadení vzhľadom na navrhovanú 

stavbu je potrebné vytýčenie smeru verejného vodovodu a verejnej kanalizácie a súvisiacich 

zariadení v teréne podľa zákona č. 442/2002 Z.z. o verejných vodovodoch a verejných 

kanalizáciách v znení neskorších predpisov. 

Uvedenú službu, resp. žiadosť o vytýčenie, odporúčame objednať cez podateľňu BVS na 

základe objednávky na práce (tlačivo nájdete na našej webovej stránke www.bvsas.sk alebo v 

kontaktných centrách). 

3. Pri akejkoľvek stavebnej alebo inej činnosti, pri ktorej by mohlo dôjsť ku kolízii s 

vodohospodárskymi zariadeniami požadujeme rešpektovať naše zariadenia a ich pásma 

ochrany vrátane všetkých ich zariadení a súčastí podľa § 19 zákona č. 442/2002 Z. z. o 

verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách. 

4. K objednávke na vytýčenie existujúceho verejného vodovodu alebo kanalizácie je potrebné 

doložiť situáciu širších vzťahov a kópiu katastrálnej mapy so zákresom verejných 

vodohospodárskych zariadení v danej lokalite. 

5. Výkopové práce v pásme ochrany vodohospodárskych zariadení a pri križovaní s nimi 

požadujeme vykonávať ručne, v otvorenom výkope. Pri zemných prácach je potrebné v 

plnom rozsahu rešpektovať rozvody vodovodov a kanalizácií, armatúry, poklopy, šachty, 

signalizačné zariadenia, prenosy, jestvujúce objekty a pod. Odkryté miesta na potrubiach 

musí pred zásypom skontrolovať príslušný pracovník DDV a DOOV. 

6. Zahájenie výkopových prác žiadame v dostatočnom časovom predstihu nahlásiť príslušnému 

pracovníkovi DDV a DOOV. 

7. Pri tesnom súbehu a križovaní inžinierskych sietí s verejnými vodohospodárskymi 

zariadeniami je potrebné dodržať STN 73 6005 o priestorovej úprave vedení technického 

vybavenia vrátane jej zmien a dodatkov. 

8. Pri zasahovaní do terénu, vrátane zásahov do pozemných komunikácií alebo iných stavieb v 

pásme ochrany je stavebník, v záujme ktorého sa tieto zásahy vykonávajú, povinný na svoje 

náklady bezodkladne prispôsobiť novej úrovni povrchu všetky zariadenia a príslušenstvo 

verejného vodovodu a verejnej kanalizácie majúce vzťah k terénu, k pozemnej komunikácii 

alebo inej stavbe. Tieto práce môže stavebník vykonávať iba so súhlasom vlastníka verejného 

vodovodu alebo verejnej kanalizácie, prípadne prevádzkovateľa. 

 

HYDROMELIORÁCIE, štátny podnik 

(list č. 9339-2/342/2024 zo dňa 13.01.2025) 

K dokumentácii stavby „SKAO TU Senec, elektrovod“, ktorá sa plánuje v k.ú. Senec sme sa 

vyjadrili listom č. 8323-2/342/2024 zo dňa 04.11.2024 pre potreby vydania územného 

rozhodnutia a k vydaniu stavebného povolenia. 

http://www.bvsas.sk/


 

- 11 - 

Vo vyjadrení č. 8323-2/342/2024 zo dňa 04.11.2024 sme okrem iného uviedli, že v území stavby 

„SKAO TU Senec, elektrovod“ v k.ú. Senec sa nachádzajú hydromelioračné zariadenia v správe 

Hydromeliorácie, š.p. nasledovne: 

Stavebné objekty SO 01 NN el. prípojka pre SKAO, SO 02 Jednosmerné rozvody a SO 03 

Súvisiace činnosti a komplexné skúšky sa nachádzajú v záujmovom území vodnej stavby „ZP 

Čierna Voda I.“ (evid. č. 5203 103), časť „ČS 7 stav.č.-Kráľová pri Senci“ (evid. č. 5203 103 

015) v správe Hydromeliorácie, š.p. Stavba závlahy bola daná do užívania v roku 1970 s 

celkovou výmerou 871,73 ha. 

SO 01 NN el. prípojka pre SKAO bude križovať podzemný rozvod závlahovej vody - vetva D 

DN 200 uvedenej vodnej stavby. 

V území SO 02 Jednosmerné rozvody a SO 03 Súvisiace činnosti a komplexné skúšky sa 

podzemný rozvod závlahovej vody nenachádza. 

Ďalej sme vo vyjadrení zo dňa 04.11.2024 uviedli podmienky, ktoré žiadame dodržať pri návrhu 

a realizácii stavby. Projektovú dokumentáciu k stavebnému povoleniu sme žiadali doplniť o 

vzorový detail križovania SO 01 NN el. prípojka pre SKAO so závlahovým potrubím a zákres 

závlahového potrubia do situácie navrhovanej stavby. 

V predloženom výkrese č. KAO-02-SC „Detail osadenia pilierovej SKAO“, stavby „SKAO 

Senec, elektrovod“, vypracovanom P. Kosturákom 08/2022 je závlahové potrubie - vetva D DN 

200 zakreslená. Zároveň v predloženom výkrese je znázornený aj rez závlahového potrubia D a 

káblov KAO, kde kábel KAO bude uložený v chráničke cca 500 mm v piesku pod závlahovým 

potrubím. 

S technickým riešením križovania kábla KAO so závlahovým potrubím - vetvou D DN 200 

vodnej stavby „ZP Čierna Voda I.“ (evid. č. 5203 103), časť „ČS 7 stav.č.-Kráľová pri Senci“ 

(evid. č. 5203 103 015) v zmysle predloženej projektovej dokumentácie súhlasíme. 

Na základe vyššie uvedeného s vydaním stavebného povolenia na stavbu „SKAO TU Senec, 

elektrovod“ v k.ú. Senec súhlasíme. 

Zároveň pri realizácii stavby žiadame dodržať ostatné podmienky uvedené vo vyjadrení č. 8323-

2/342/2024 zo dňa 04.11.2024. 

  

HYDROMELIORÁCIE, štátny podnik 

(list č. 8323-2/342/2024 zo dňa 04.11.2024) 

     Listom doručeným dňa 24.10.2024 sme obdržali Vašu žiadosť o vyjadrenie k dokumentácii 

stavby „SKAO TU Senec, elektrovod“, ktorá sa plánuje v k.ú. Senec, okr. Senec. 

     Vyjadrenie bude podkladom k vydaniu územného rozhodnutia a k vydaniu stavebného 

povolenia na uvedenú stavbu v zmysle ust. § 14 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní 

(správny poriadok) v úplnom znení a zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom 

poriadku (stavebný zákon) v úplnom znení. 

     Účelom stavby je vybudovanie nového zariadenia aktívnej protikoróznej ochrany (APKO) na 

existujúcom oceľovom VTL plynovode DN, čím by sa mala vylepšiť korózna situácia na VTL 

plynovodov v oblasti Senca zabránením koróznemu procesu na týchto plynovodoch. Výstavbou 

dôjde k zvýšeniu prevádzkovej bezpečnosti potrubí oceľových plynovodov a predĺženiu ich 

životnosti. 

     Stavba sa člení na nasledovné prevádzkové súbory a stavebné objekty: 

PS 01 Monitoring prevádzkových parametrov SKAO  

SO 01 NN el. prípojka pre SKAO  

SO 02 Jednosmerné rozvody  

SO 03 Súvisiace činnosti a komplexné skúšky 

     Po preverení predloženej dokumentácie a dostupných mapových podkladov Vám 

oznamujeme, že v území stavby „SKAO TU Senec, elektrovod“ v k.ú. Senec sa nachádzajú 

hydromelioračné zariadenia v správe Hydromeliorácie, š.p. nasledovne: 

     Stavebné objekty SO 01 NN el. prípojka pre SKAO, SO 02 Jednosmerné rozvody a SO 03 

Súvisiace činnosti a komplexné skúšky sa nachádzajú v záujmovom území vodnej stavby „ZP 

Čierna Voda I.“ (evid. č. 5203 103), časť „ČS 7 stav.č.-Kráľová pri Senci“ (evid. č. 5203 103 

015) v správe Hydromeliorácie, š.p. Stavba závlahy bola daná do užívania v roku 1970 s 

celkovou výmerou 871,73 ha. 

     SO 01 NN el. prípojka pre SKAO bude križovať podzemný rozvod závlahovej vody - vetva 

D DN 200 uvedenej vodnej stavby. 



 

- 12 - 

     V území SO 02 Jednosmerné rozvody a SO 03 Súvisiace činnosti a komplexné skúšky sa 

podzemný rozvod závlahovej vody nenachádza. 

     Vprílohe Vám zasielame situáciu v M 1 : 1 500 s orientačným vyznačením časti záujmového 

územia závlahy, podzemného závlahového potrubia, existujúceho VTL plynovodu, 

navrhovaného podzemného vedenia, vzdušného vedenia NN, anódového uzemnenia, 

nadzemného objektu SO-AU a rozvádzača - pilierovej SKAO, poist. skrine, stĺpa vonkajšej linky 

NN. Podrobnú situáciu rúrovej siete závlahy Vám na požiadanie poskytne a jej vytýčenie v 

teréne zabezpečí na základe objednávky zástupca Hydromeliorácie, š.p. dislokované pracovisko 

Bratislava - kontaktná osoba Ing. Keder, č.t. +421 911 644 994, dusan.kederahmsp.sk. 

     Pri návrhu a realizácii stavby žiadame dodržať nasledovné podmienky: 

- križovanie SO 01 NN el. prípojka pre SKAO so závlahovým potrubím navrhnúť a realizovať 

v zmysle ustanovení STN 73 6961 „Križovanie a súbehy melioračných zariadení s 

komunikáciami a vedeniami“ z r. 1983 

- pred začatím zemných prác požiadať na základe objednávky o vytýčenie trasy závlahového 

potrubia zástupcu Hydromeliorácie, š.p. - kontaktná osoba Ing. Keder, č.t. +421 911 644 994, 

dusan.keder@hmsp.sk. 

- výkopy v mieste križovania SO 01 NN el. prípojka pre SKAO so závlahovým potrubím 

vykonať ručne 

- v mieste križovania SO 01 NN el. prípojka pre SKAO so závlahovým potrubím dodržať min. 

zvislú vzdialenosť 0,40 m 

- SO 01 NN el. prípojku pre SKAO v mieste križovania so závlahovým potrubím uložiť do 

chráničky 

- prizvať nášho pracovníka k obhliadke pred zasypaním križovania, ktorý protokolárne 

(zápisom do stavebného denníka) odsúhlasí vykonanie križovania 

- v prípade poškodenia majetku štátu - závlahového potrubia, ku ktorému má Hydromeliorácie, 

š.p. právo hospodárenia, je potrebné ho uviesť do pôvodného stavu na náklady investora. 

     Projektovú dokumentáciu k stavebnému povoleniu žiadame doplniť o vzorový detail 

križovania SO 01 NN el. prípojka pre SKAO so závlahovým potrubím a zákres závlahového 

potrubia do situácie navrhovanej stavby. 

     Definitívne stanovisko k stavebnému povoleniu poskytneme po predložení doplnenej PD na 

odsúhlasenie. 

 

Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Pezinku 

(list č. ORHZ-PK1 -2025/000283-002 zo dňa 07.02.2025) 

Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Pezinku posúdilo podľa § 28 zákona č. 

314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi v znení neskorších predpisov a § 40 a § 40b vyhlášky 

Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 121/2002 Z. z. o požiarnej prevencii v znení 

neskorších predpisov projektovú dokumentáciu stavby pre stavebné konanie „SKAO Senec 

Elektrovod“ a s riešením stavby súhlasí bez pripomienok. 

Toto stanovisko nenahrádza stanovisko orgánu Štátneho požiarneho dozoru pre konanie 

nasledujúce podľa zákona Č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 

(stavebný zákon) v znení neskorších predpisov. 

 

RÚVZ Bratislava 

(list č. RÚVZBA/OHŽPaZ/13611/25685/2023 zo dňa 19.09.2023) 

Po preskúmaní podania Vám oznamujem, že ide o konanie, ktoré nie je predmetom posudkovej 

činnosti orgánu verejného zdravotníctva podľa ustanovenia zákona NR SR č. 355/2007 Z.z. o 

ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v znení 

neskorších predpisov, preto vyjadrenie tunajšieho úradu k danej veci nie je potrebné. 

 

OÚ Senec, ŠVS 

(list č. OU-SC-OSZP-2023/023136-002 zo dňa 18.09.2023) 

Okresný úrad Senec, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej vodnej správy, ako 

príslušný orgán štátnej správy preskúmal predložený zámer a žiadame o splnenie nasledovných 

podmienok: 

- Stavba musí byť v súlade so záväznou časťou ÚPD Mesta Senec . 

mailto:dusan.keder@hmsp.sk


 

- 13 - 

- dodržať ustanovenia zákona č.364/2004 Z.z. o vodách a o zmene zákona SNR Č.372/1990 Zb. 

o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon ), ust. vyhlášky MŽP SR 

č.556/2002 Z.z. o vykonaní niektorých ustanovení vodného zákona, spolu súvisiace právne 

predpisy a technické normy a zákona 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných 

kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z.z. o regulácii v sieťových odvetviach 

v znení neskorších predpisov, 

- pri umiestňovaní a realizácii stavby žiadame rešpektovať jestvujúce inžinierske siete, 

vodárenské zdroje, prírodné liečivé zdroje, vodné toky a nádrže a ich ochranné pásma, resp. 

zohľadnené požiadavky ich vlastníkov a prevádzkovateľov. 

- budú rešpektované ochranné pásma podzemných rozvodov závlahovej vody a požiadavky ich 

správcu. 

 

OÚ Senec, OH 

(list č. OU-SC-OSZP-2025/007817-002 zo dňa 26.02.2025) 

Po preskúmam žiadosti a na základe doručených podkladov podľa § 99 ods. 1 písm. b) bod 2. 

zákona o odpadoch vydáva tunajší úrad k predmetnej žiadosti nasledovné vyjadrenie: 

NEMÁ NÁMIETKY 

proti realizácii predmetnej stavby. 

Predpoklad vzniku odpadov pri vykonávaní stavebnej činnosti: 

Odpady zaradené podľa vyhlášky MŽP SR č. 365/2015 Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalóg 

odpadov 

Číslo Názov druhu Kat. Predpokladané množstvo (t) 

17 02 03 plasty O 0,005 t  

17 04 01 železo a oceľ O 0,0011 

17 05 06 výkopová zemina iná ako uvedená v 17 05 05 O 0,100t  

12 01 13 odpady zo zvárania O 0,001t 

1. Pri realizácii stavby je potrebné dodržiavať zákon č. 79/2015 Z, z. o odpadoch a súvisiace 

všeobecne záväzné právne predpisy platné v odpadovom hospodárstve. 

2. Držiteľ odpadu je povinný uplatniť hierarchiu odpadového hospodárstva ustanovené v § 6 

zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch, 

3. Pôvodcom odpadov vznikajúcich v dôsledku uskutočňovania stavebných prác je právnická 

osoba alebo fyzická osoba - podnikateľ, pre ktorú sa tieto práce v konečnom štádiu 

vykonávajú a pre fyzické osoby je pôvodcom odpadov ten, kto uvedené práce vykonáva. 

4. Pôvodca odpadu zodpovedá za nakladanie s odpadmi a plní povinnosti podľa § 14 - držiteľa 

odpadu podľa zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch. 

5. Pôvodca odpadu je povinný jednotlivé odpady správne zaraďovať a zhromažďovať 

vytriedené podľa druhov odpadov a poddruhov (katalógových čísiel uvedených vo vyhláške 

MŽP SR č. 365/2015 Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov), zabezpečiť pred 

znehodnotením, odcudzením alebo iným nežiaducim únikom a zabezpečiť spracovanie v 

zmysle hierarchie odpadového hospodárstva v súlade so zákonom o odpadoch. 

6. Pôvodca odpadu je povinný viesť evidenciu a ohlasovať údaje z evidencie príslušnému 

okresnému úradu, odboru starostlivosti o životné prostredie v zmysle § 14 ods. 1 písm. ť) a g) 

zákona o odpadoch, v súlade s ustanovením § 3 vyhlášky MŽP SR č. 366/2015 Z. z. o 

evidenčnej povinnosti a ohlasovacej povinnosti. 

7. Pôvodca odpadu má pred realizáciou demolačných prác a po realizácii demolačných prác 

ohlasovaciu povinnosť podľa § 77 ods. 3 písm. e) a f) 

8. Ak sa nekontaminovaná zemina a iný prirodzene sa vyskytujúci materiál vykopaný počas 

stavebných prác použije na účely výstavby v prirodzenom stave na mieste, na ktorom bol 

vykopaný, nejde o odpad. Inak sa považuje za odpad, s ktorým je potrebné naložiť v súlade 

so zákonom o odpadoch. 

9. Využívanie odpadov na spätné zasypávanie je možné len na základe súhlasu príslušného 

orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva v súlade s § 97 ods. 1) písm. s) zákona o 

odpadoch. 

10. Skladovanie výkopovej zeminy tak ako je uvedené v § 3 ods. 19) zákona o odpadoch je 

možné len na základe súhlasu príslušného orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva v 

súlade s § 97 ods. 1) písm. u) zákona o odpadoch. 



 

- 14 - 

-v zmysle § 3 ods. 19 zákona o odpadoch skladovanie výkopovej zeminy je dočasné uloženie 

odpadu - výkopovej zeminy mimo staveniska pred jej využitím na spätné zasypávanie v 

mieste, ktoré nie je zariadením na zhodnocovanie odpadov alebo zariadením na 

zneškodňovanie odpadov a ktoré nie je miestom vzniku výkopovej zeminy. 

11. Investor (pôvodca) komunálnych odpadov je povinný okrem iného zapojiť sa do systému 

zberu komunálnych odpadov v obci aj pre komodity sklo, kovy, biologicky rozložiteľný 

odpad zo záhrad a parkov. 

12. Investor odovzdá tunajšiemu úradu doklady o odbere odpadov vzniknutých z realizácie 

stavby a ich následnom spracovaní oprávnenou osobou, pre účely vyjadrenia v kolaudačnom 

konaní v zmysle § 99 ods. 1 písm. b) bod 5 zákona o odpadoch. 

 

OÚ Senec, OPaK 

(list č. OU-SC-OSZP-2025/007852-002 zo dňa 10.02.2025) 

K Vašej žiadosti o vyjadrenie orgánu ochrany prírody a krajiny k vydaniu stavebného povolenia 

stavby Vám oznamujeme, že podľa zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v 

platnom znení (ďalej len „zákon“) § 9 ods. 3 v územiach s prvým a druhým stupňom ochrany sa 

vyžaduje záväzné stanovisko orgánu ochrany, ak sa rozhodnutie týka činnosti za hranicami 

zastavaného územia. 

Nakoľko sa predmetná stavba uskutočňuje v zastavanom území obce a v území s prvým 

stupňom ochrany, vydanie záväzného stanoviska orgánu ochrany prírody a krajiny sa 

nevyžaduje. 

Upozorňujeme, že v prípade stavby v blízkosti drevín je potrebné rešpektovať ochranu drevín 

rastúcich v blízkosti v súlade s § 47 ods. 1 a 2 zákona a zabezpečiť ich ochranu podľa § 22 ods. 

1 vyhlášky č. 170/2021, ktorou sa vykonáva zákon, a to opatreniami v zmysle STN 83 7010 

Ochrana prírody - ošetrovanie, udržiavanie a ochrana stromovej vegetácie. 

V prípade nevyhnutného výrubu drevín v súvislosti s realizáciou stavby Vás upozorňujeme, že v 

zastavanom území obce sa podľa zákona o ochrane prírody a krajiny vyžaduje súhlas na výrub 

drevín s obvodom kmeňa nad 60 cm, meraným vo výške 130 cm nad zemou, a súvislé krovité 

porasty s výmerou nad 20 m2 , ak ide o drevinu rastúcu v zastavanom území obce na 

pozemkoch, ktoré sú územným plánom obce určené na zastavanie; na stromy s obvodom kmeňa 

nad 80 cm, meraným vo výške 130 cm nad zemou, a súvislé krovité porasty s výmerou nad 100 

m2, ak ide o drevinu rastúcu v zastavanom území obce na pozemkoch, ktoré nie sú územným 

plánom obce určené na zastavanie; o súhlase na výrub drevín podľa § 47 ods. 3 zákona o 

ochrane prírody a krajiny je príslušné rozhodnúť mesto Sene, orgán ochrany prírody a krajiny. 

 

OÚ Senec, Krízového riadenia 

(list č. OU-SC-OKR-2023/024008-002 zo dňa 26.09.2023)  

Po preštudovaní a posúdení dokumentácie pre vydanie stavebného povolenia na stavbu „SKAO 

TU Senec, elektrovod“ Okresný úrad Senec dospel k záveru, že uvedená dokumentácia nemusí 

obsahovať údaje o riešení požiadaviek na stavbu z hľadiska civilnej ochrany. Z tohto dôvodu 

Okresný úrad Senec SÚHLASÍ s vydaním stavebného povolenia na stavbu „SKAO TU Senec, 

elektrovod“. 

 

OÚ Senec, PLO 

(list č. OU-SC-PLO-2022/013703-003 zo dňa 09.08.2022) 

Pred realizáciou stavby treba požiadať o trvalé odňatie poľnohospodárskej pôdy na 

nepoľnohospodárske použitie podľa § 17 ods. 1 a 6, alebo o stanovisko podľa § 18 k použitiu 

poľnohospodárskej pôdy na nepoľnohospodársky účel na čas kratší ako jeden rok podľa zákona 

SR č. 58/2013 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zák. č. 220/2004 Z. z. o ochrane a využívaní 

poľnohospodárskej pôdy a o zmene zákona č. 245/2003 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole 

znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

 

Slovak Telekom, a.s. 

(list č. 6612505725 zo dňa 04.03.2025) 

Na základe Vašej žiadosti o vyjadrenie Vám Slovak Telekom, a.s. dáva nasledovné stanovisko 

pre vyznačené záujmové územie. 

Dôjde do styku 



 

- 15 - 

so sieťami elektronických komunikácii (ďalej len SEK) spoločností Slovak Telekom, a.s. a/alebo 

DIGI SLOVAKIA, s.r.o. 

Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. požadujú zahrnúť do podmienok určených 

stavebným úradom pre vydanie rozhodnutia o umiestnení stavby alebo stavebného 

povolenia Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré sú neoddeliteľnou súčasťou tohto 

stanoviska. Zároveň je stavebník povinný rešpektovať nasledovné: 
1. Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§23 zákona č. 452/2021 Z. z.) a 

zároveň je potrebné dodržať ustanovenie §108 zákona č. 452/2021 Z. z. o ochrane proti 

rušeniu. 

2. Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v prípade 

zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené 

parcelné číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si stavebník nesplní 

povinnosť podľa bodu 

3. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý 

podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom,a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, 

s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred spracovaním 

projektovej dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovak Telekom, a.s. na stanovenie 

konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca 

spoločnosti povereného správou sieti: 

Juraj Csiba, juraj.csiba@telekom.sk, +421 2 58829621 

4. V zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách sa do 

projektu stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie tejto 

povinnosti zodpovedá projektant. 

5. Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle §24 zákona č. 452/2021 Z.z. je potrebné 

uzavrieť dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom 

dotknutých SEK. Bez uzavretia dohody nie je možné preložiť zrealizovať prekládku SEK. 

6. Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať 

podmienka spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. o zákaze 

zriaďovania skládok materiálu a zriaďovania stavebných dvorov počas výstavby na 

existujúcich podzemných kábloch a projektovaných trasách prekládok podzemných 

telekomunikačných vedení a zaradení. 

7. V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná 

telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI 

SLOVAKIA, s.r.o., je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti 

poškodeniu alebo narušeniu ochranného pásma. 

8. Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností 

podľa §23 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v platnom znení. 

9. V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek 

dôvodov pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť 

zemné práce a požiadať o nové vyjadrenie. 
Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie polohy SEK 

spoločností Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu. Vzhľadom k 

tomu, že na Vašom záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia iných 

prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové rozvody, 

týmto upozorňujeme žiadateľa na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od 

prevádzkovateľov týchto zariadení. 

10. Vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na 

povrchu terénu vykoná Slovak Telekom, a.s. základe objednávky zadanej cez 

internetovú aplikáciu na stránke: https://www.telekom.sk/vviadrenia 

Vytýčenie bude zrealizované do troch týždňov od podania objednávky. 
UPOZORNENIE: O vytýčenie nie je potrebné požiadať, ak sa v záujmovom území žiadateľa 

nachádzajú len stĺpy (podľa priloženého situačného výkresu). 

11. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body dodržať 

pri svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu tohto 

vyjadrenia. 

12. Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia 

pre účel konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je 

mailto:juraj.csiba@telekom.sk
https://www.telekom.sk/vviadrenia


 

- 16 - 

oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať bez 

súhlasu spoločnosti Slovak Telekom, a.s. 

13. Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú 

elektronickú komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné 

rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku. 

14. Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát, Poskytnutie dát v 

elektronickej forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie. 

15. Prílohy k vyjadreniu: 

• Všeobecné podmienky ochrany SEK 

• Situačný výkres obsahujúci záujmové územie žiadateľa 

Dôležité upozornenie: § 28 zákona c. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách ukladá 

povinnosť aby všetky novopostavené budovy a budovy, ktoré prechádzajú stavebnými úpravami 

vnútorných rozvodov, na ktorých uskutočnenie je potrebné stavebné povolenie, boli vybavené 

vysokorýchlostnou fyzickou infraštruktúrou v budove a prístupovým bodom k nej. 

 

MICHLOVSKÝ, spol. s r.o. 

(zo dňa 10.04.2025) 

Nedôjde ku stretu PTZ prevádzkovateľa Orange Slovensko a.s., Metodova 8,821 08 Bratislava. 

Existujúce PTZ sú chránené ochranným pásmom. V káblovej ryhe sú uložené HDPE trubky, 

optické káble a spojky rôznej funkčnosti. Údaje o technickom stave a počte HDPE poskytneme 

po zdôvodnenej potrebe pri vytýčení trasy. 

Pri projektovaní stavieb dodržať priestorovú normu STN 736005 a ustanovenia zákona o 

elektronických komunikáciách č. 452/2021 Z.z. o ochrane sieti a zariadení. Pri krížení sieti, 

tesných súbehoch, pri budovaní nových komunikácii a spevnených plôch pokiaľ nedochádza k 

prekládke, optickú trasu mechanicky chrániť žlabovaním. Všetky vynútené práce výstavbou na 

ochrane TKZ a prekládky trasy riešiť samostatným projektom odsúhlaseným správcom PTZ 

Orange Slovensko a.s.. Mechanická ochrana a prekládky budú realizované v plnej výške na 

náklady investora. Realizáciu prekládky PTZ Orange vykoná na základe územného 

rozhodnutia a "Zmluvy o preložke" so spoločnosťou Orange Slovensko a.s. ním poverená 

servisná organizácia. Zahájenie stavebných prác v ochrannom pásme optickej trasy oznámiť 

správcovi PTZ. 

Upozorňujeme, že: 

1. vo Vašom záujmovom území, resp. v trasách Orange Slovensko a.s., sa môžu nachádzať 

TKZ iných prevádzkovateľov  

2. rádiokomunikačné stavby Orange Slovensko a el. prípojky ku ním, nie sú predmetom toho 

vyjadrenia 

Ďalej, pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené PTZ, ste povinný 

vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia najmä tým, že zabezpečíte: 

 pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy PTZ priamo na povrchu terénu, 

objednať u správcu PTZ / vyznačenie podzemnej optickej trasy si prevedie objednateľ farbou, 

alebo kolíkmi / 

 preukázatelne oboznámiť pracovníkov vykonávajúcich zemné práce, s vytýčenou a 

vyznačenou polohou PTZ, upozorniť na možnú polohovú odchýlku vytýčenia +,- 30 cm od 

skutočného uloženia, aby pri prácach v miestach výskytu optických vedení a zariadení 

pracovali s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie a hĺbiace 

stroje v ochrannom pásme od vyznačenej polohy PTZ 

 dodržanie zákazu prechádzania ťažkýma vozidlami, kým sa nevykoná ochrana proti 

mechanickému poškodeniu 

 nad optickou trasou dodržanie zákazu skládok a budovania zariadení, ktoré by znemožňovali 

prístup k PTZ 

 vyžiadať si súhlas prevádzkovateľa a správcu pri zmene nivelety nad trasou PTZ v ochranom 

pásme 

 aby odkryté časti PTZ boli riadne zabezpečené proti prevysu, ohrozeniu a poškodeniu 

nepovolanou osobou 

 pred záhrnom previesť zhutnenie zeminy pod a nad HDPE trasou, obnoviť krytie a značenie 

(zákrytové dosky, fólia, markery) 



 

- 17 - 

 aby bezodkladne oznámili každé poškodenie PTZ na tel. Číslo 033 / 77 320 32 , mob. 0907 

721 378 

 je nutné preveriť výškové a stranové uloženie PTZ ručnými sondami (vzhľadom na to, že 

nezodpovedáme za zmeny priestorového uloženia PTZ vykonané bez nášho vedomia), 

 pred záhenom obnažených miest PTZ prizvať pracovníka servisu ku kontrole o nepoškodení 

trasy 

 ďalšie podmienky prevázkovateľa a správcu PTZ : 

 

MO SR,Sekcia majetku a infraštruktúry 

(list č. SEMaI-EL13/2-9-1395/2025 zo dňa 07.02.2025) 

Na základe Vašej žiadosti o posúdenie stavby: „SKAO Senec Elektrovod“ v k.ú. Senec, okres: 

Senec, Vám oznamujeme, že ako organizačná zložka oprávnená vydávať záväzné stanoviská 

Ministerstva obrany Slovenskej republiky (ďalej len „ministerstvo obrany“) podľa §7 zákona č. 

319/2002 Z. z. o obrane Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov a § 125 ods. 1 až 3 

zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení 

neskorších predpisov, po posúdení predložených podkladov s ú h l a s í m e  s realizáciou 

stavby: „SKAO Senec Elektrovod“ na Vami uvedených parcelách v k.ú. Senec, okres: Senec. V 

mieste plánovanej výstavby sa nenachádzajú žiadne podzemné ani nadzemné vedenia alebo 

zariadenia v správe ministerstva obrany. Všetky zmeny projektovej dokumentácie je potrebné 

predložiť na posúdenie. Toto stanovisko platí dva roky a vydáva sa na účely stavebného 

konania. 

 

NAFTA a.s. 

(list č. Z-NAF-010139/2023 zo dňa 24.08.2023) 

Vzhľadom na vyššie uvedené spoločnosť nemá námietky k stavbe „SKAO Senec Elektrovod“ 

v k. ú. Senec. podľa predloženého projektu. 

 

NASES  

(list č. 4300-2025/390-3313 zo dňa 11.03.2025) 

Podľa Vami zaslaných podkladov sa vo vyznačenom záujmovom území nenachádzajú 

telekomunikačné siete a zariadenia v správe NASES. 

 

OTNS a.s. 

(č.vyjadrenia 100911 zo dňa 20.02.2025) 

dáva nasledovné stanovisko: 

V záujmovom území sa NENACHÁDZAJÚ podzemné vedenia v majetku SWAN, a.s., alebo 

Devnet, a.s. Spoločnosť OTNS, a.s. ako správca siete SWAN k vydaniu stavebného povolenia 

nemá námietky. 
 

SATRO s.r.o. 

(list č. 0682025 zo dňa 19.02.2025) 

K predmetnej stavbe dávame súhlasné stanovisko, v celom dotknutom území sa nenachádzajú 

siete v správe spoločnosti SATRO,s.r. 

 

K návrhu sa ďalej vyjadrili: SITEL s.r.o., Slovanet a.s., Seps a.s., SUPTel s.r.o., Transpetrol, 

a.s., Türk Telekom International SK s.r.o., eustream a.s., O2 Networks s.r.o., Energotel a.s., 

ELTODO SK a.s., VALDE s.r.o., ACS s.r.o., UPC BROADBAND SLOVAKIA s.r.o.. 

 

 

Stavebník, oprávnená osoba či právnická osoba uskutočňujúca stavbu, ako aj vlastník 

stavby sú povinný ( podľa § 100 stav. zákona) : 

- umožniť orgánom štátneho stavebného dohľadu a nimi prizvaných znalcov vstupovať na 

stavenisko a do stavby, nazerať do jej dokumentácie a utvárať predpoklady pre výkon 

dohľadu 

- bezodkladne ohlásiť stavebnému úradu závady na stavbe, ktoré ohrozujú jej bezpečnosť, 

životy či zdravie osôb alebo môžu spôsobiť značné národohospodárske škody. 



 

- 18 - 

 

 

 

Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania: účastníci konania neuplatnili v určenej lehote 

k predmetnej stavbe námietky ani pripomienky  
 

 

Odôvodnenie 
 

     Stavebník  SPP-distribúcia, a.s., Plátennícka č.2, Bratislava, 821 09 v zastúpení Ing.Mezei 

David, SPP distribúcia a.s., Plátennícka č.2, Bratislava, 821 09 podal dňa 21.03.2025 žiadosť 

o vydanie stavebného povolenia na stavbu 'SKAO TU Senec, elektrovod'. Na jej umiestnenie 

bolo Mestom Senec, oddelenie stavebného poriadku  vydané územné rozhodnutie, pod č . j. 

Výst. 1194-23-Sc-Ba  zo dňa 30.01.2025. 

     Stavebný úrad listom č. j. : Výst.725-25-Sc,Ba  zo  dňa 12.05.2025  oznámil účastníkom 

konania, dotknutým orgánom začatie konania  a upustenie od ústneho konania verejnou 

vyhláškou  a zároveň ich upozornil, že svoje námietky môžu uplatniť v lehote do 7 pracovných 

dní odo dňa doručenia oznámenia o začatí konania. V tejto lehote nevzniesli účastníci konania 

žiadne námietky. V konaní neboli v zákonnej lehote vznesené námietky a pripomienky 

dotknutých orgánov, správcov inžinierskych sietí a organizácií. 

     Dokumentácia stavby bola k dispozícii na stavebnom úrade. Uvedeným postupom správny 

orgán umožnil v súlade s § 33 ods. 2 správneho poriadku účastníkom konania vyjadriť sa k 

podkladom stavebného povolenia. 

     Predložená žiadosť bola preskúmaná aj  v súlade s ustanoveniami  § 62 a § 63 stavebného 

zákona. V konaní sa preukázalo, že uskutočnením stavby nie sú ohrozené verejné záujmy 

chránené týmto zákonom a osobitnými predpismi ani nie sú neprimerane obmedzené  alebo 

ohrozené práva  a právom chránené záujmy účastníkov konania. Projekt stavby overený 

v stavebnom konaní spĺňa všeobecné technické požiadavky na výstavbu.   

Stavebný úrad zistil, že stavebníci splnili podmienky pre vydanie stavebného povolenia  na 

uvedené stavby. Vzhľadom na vyššie uvedené dôvody stavebný úrad rozhodol tak, ako je vo 

výroku tohto rozhodnutia uvedené.   

Správny poplatok: 300 € (zaplatený prevodom na účet Mesta Senec) – podľa  položky 59, ods. 

b) sadzobníka, tvoriaceho prílohu zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch, v znení 

neskorších zmien a doplnkov   

    

 

Poučenie 
 

     Podľa § 54 správneho poriadku proti tomuto rozhodnutiu môžu účastníci konania v lehote 15 

dní odo dňa oznámenia rozhodnutia podať odvolanie na stavebný úrad – Mesto Senec ,Mierové 

námestie 8, pričom odvolacím orgánom je Regionálny úrad pre územné plánovanie a výstavbu 

Bratislava so sídlom Tomášikova 14366/64A, 831 04 Bratislava.  
     Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom až po využití všetkých riadnych opravných 

prostriedkov. 

                          

 

 

 

        Ing. Pavol Kvál  

                                     primátor mesta 

 

 

Rozhodnutie sa doručí : 

Doručuje sa účastníkom konania verejnou vyhláškou: 

1. SPP-distribúcia, a.s., Plátennícka č.2, Bratislava, 825 19 

V zastúpení: Ing.Mezei David, SPP dist.a.s., Plátennícka č.2, Bratislava, 825 19 



 

- 19 - 

2. ELCOR s.ro., Ing.Vladimír Akuratný, Scherffelová 1371/14, Poprad, 058 01 

3. Mesto Senec, ÚS a RM, Mierové nám.č.8, Senec, 903 01  

4. Ing.Fuchsová Dagmar, Mudroňova č.67, Bratislava, 811 01  

5. Slovenský pozemkový fond , Búdková 36, Bratislava, 817 15  

6. Poľnohospodárske družstvo Klas, Boldocká cesta č.7, Senec, 903 01  

7. DPS RE s.r.o., Drieňova 27, Bratislava, 821 01  

8. Známym aj neznámym účastníkom konania, a prípadným dedičom známych a neznámych 

účastníkov konania, ktorých vlastnícke práva k pozemkom a stavbám, ako aj k susedným 

pozemkom a stavbám, môžu byť rozhodnutím priamo dotknuté  (vlastníci pozemkov a 

stavieb uvedených na prvej strane tohto rozhodnutia a susedných pozemkov a stavieb)  

 

 

Doručuje sa dotknutým orgánom jednotlivo: 

1. BVS a.s., Prešovská 48, Bratislava, 826 46  

2. SPP-distribúcia, a.s., Plátennícka č.2, Bratislava, 825 19  

3. Slovak Telekom, a.s., Bajkalská 28, Bratislava, 817 62  

4. Západoslovenská distribučná a.s. , Čulenova 6, Bratislava, 816 47  

5. RÚVZ, Ružinovská 8 (P.O. Box 26), Bratislava 29, 820 09   

6. OR HaZZ, Pezinok, Hasičská 4, Pezinok, 902 01  

7. BSK - odbor dopravy, Sabinovská 16, P.O.Box 106, Bratislava 25, 820 05  

8. MICHLOVSKÝ s.r.o., Letná 796/9, Piešťany, 921 01  

9. Správa ciest BSK, Čučoriedkova 6, Bratislava, 827 12   

10. ODI OR PZ Senec, Hollého 8, Senec, 903 01  

11. OÚ Senec - D a PK, Hurbanova 21, Senec, 90301  

12. OÚ Senec ŽP - KR, Hurbanova 21, Senec, 90301  

13. OÚ Senec - PLO, Hurbanova 21, Senec, 90301  

14. OÚ Senec  ŽP- ŠVS,OPaK,OH, Hurbanova 21, Senec, 90301  

15. Hydromeliorácie š.p., Vrakunská 29, Bratislava 211, 825 63  

16. MO SR,Sekcia majetku a infrašt., Námestie generála Viesta 2, Bratislava, 832 47  

17. NAFTA a.s., Votrubova č.1, Bratislava, 821 09  

18. NASES , Tower č.115, Pribinova 25, Bratislava, 811 09  

19. OTNS a.s., Vajnorská č.137, Bratislava, 831 04  

20. SATRO s.r.o., Hodonínska č.25, Bratislava , 841 03  

21. SITEL s.r.o., Kopčianska 2489/18, Bratislava, 851 04  

22. Slovanet a.s., Záhradnícka č.151, Bratislava, 821 08  

23. Slov.elektrizačná prenosná sústava a.s., Mlynské Nivy 59/A, Bratislava 26, 824 84 

24. SUPTel s.r.o., Pri Šajbách 3, Bratisava, 831 06  

25. Transpetrol, a.s.  , Šumavská 38, Bratislava, 821 08  

26. Türk Telekom International SK s.r.o., V záhradách 8/A, Bratislava, 811 02  

27. eustream a.s., Votrubova 11/a, Bratislava, 821 09  

28. O2 Slovakia s.r.o., Pribinova 40, Bratislava, 811 09  

29. Energotel a.s., Miletičova č.7, Bratislava, 821 08  

30. ELTODO SK, Mokráň záhon 4, Bratislava, 821 04  

31. VALDE s.r.o, Borekova 13, Bratislava, 821 06  

32. ACS s.r.o., , Magnetova 2978, Bratislava, 831 04  

33. UPC BROADBAND SLOVAKIA s.r.o., Ševčenkova 36, Bratislava 5, 850 00  

34. Mesto Senec - so žiadosťou o zverejnenie na úradnej tabuli a webovom sídle mesta po dobu 

15 dní a jej následné vrátenie tunajšiemu úradu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 20 - 

 

 

Doručuje sa na vedomie (bez právneho nároku na doručenie) 

35. SPP-distribúcia, a.s., Plátennícka č.2, Bratislava, 825 19 

V zastúpení: Ing.Mezei David, SPP dist.a.s., Plátennícka č.2, Bratislava, 825 19 

36. ELCOR s.ro., Ing.Vladimír Akuratný, Scherffelová 1371/14, Poprad, 058 01 

37. Mesto Senec, ÚS a RM, Mierové nám.č.8, Senec, 903 01  

38. Ing.Fuchsová Dagmar, Mudroňova č.67, Bratislava, 811 01  

39. Slovenský pozemkový fond , Búdková 36, Bratislava, 817 15  

40. Poľnohospodárske družstvo Klas, Boldocká cesta č.7, Senec, 903 01  

41. DPS RE s.r.o., Drieňova 27, Bratislava, 821 01  

 

 

 
Toto rozhodnutie sa doručuje verejnou vyhláškou a vyvesí sa na dobu 15 dní na úradnej tabuli správneho 

orgánu. Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia. 

 

 

Vyvesené dňa: ...............                                                                              Zvesené dňa: .................... 

 

 

 

                                                                                           .................................................... 

                                                               odtlačok úradnej pečiatky a podpis 

                                                                oprávnenej osoby vyhlášku zverejniť 

 

 

 

 

 

Vybavuje:  

Ing.Sylvia Bartková          telefón :02/20205 165    bartkovas@senec.sk 
 

 

mailto:bartkovas@senec.sk

